
Svinčany
Kraj: Pardubický Okres: Pardubice

Správní obvod: Přelouč GPS souřadnice: 49.976588N, 15.639511E

Nadmořská výška: 260 m n. m. První pís. zmínka: 1226 (798 let) Katastrální výměra: 820 ha

Počet obyvatel: 521 PSČ: 535 01

Adresa URL: www.svincany.cz

O obci
Na hranicích pardubického a chrudimského okresu v pěkném údolí na úpatí Železných hor, obklopena
ovocnými sady, leží obec Svinčany. Patří k ní obce Horní a Dolní Raškovice a část obce Nákle.

Historie obce
Ve starých písemnostech o nich nacházíme zmínky z roku 1226, kdy zdejší majetek držel zemanský vladyka
Křišťan ze Svinčan.
Jméno osadě Svinčany zřejmě dala sama příroda. V dávných dobách se kolem ní rozkládaly
hluboké pralesy bohaté na močál...
 

Současnost obce
Ve Svinčanech i v jejich místních částech je provedena plynofikace, veřejný vodovod, osvětlení, rozhlas a
telefon. Ve Svinčanech již byla dokončena také kanalizace včetně ČOV. Roku 2007 byla provedena
přestavba místní školy na dům s 21 chráněnými byty.

Sportovní možnosti
K turistickým zajímavostem se řadí areál rozhledny Barborka v Horních Raškovicích, kolem které vede
naučná stezka Raškovskými lomy. Na areál navazují turistické a cyklistické trasy. Stálou expozici v areálu
tvoří sochařská díla z kamene a dřeva.

Památky a zajímavosti
Nejvýznamnější kulturní památku katastru tvoří kostel sv. Vavřince postavený v letech 1764 až 1768
stavitelem Františkem Tomášem Jedličkou, který zdobí fresky od Josefa Kramolína. Z téže doby pochází i
fara.

Ocenění obce
Obec Svinčany získala již několik ocenění v soutěži Vesnice roku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10607/svincany/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 14.5.2024 04:59:28


